
COMUNE DI MARCALLO CON CASONE
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

FUSE' ERMANNO Assessore P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di
ottobre alle ore 14:30, presso questa Sede Municipale, convocata
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo
Comune:

Roma Marina

ZORZATO OSCAR Assessore P

VALENTI ROBERTO Vicesindaco

PIROLI MARISA Assessore P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assume la presidenza Roma Marina in qualità di Sindaco e
partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Annecchiarico Antonella.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere
le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione
indicata in oggetto.

Sindaco P

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

   Numero  98   Del  28-10-2021

ORIGINALE

Oggetto: APPROVAZIONE AGEVOLAZIONE TARI 2021 UTENZE NON DO=
MESTICHE MEDIANTE EROGAZIONE DI CONTRIBUTO COMPEN=
SATIVO PER EMERGENZA COVID-19 (DL 73/2021)



Visto il “Regolamento Comunale di disciplina della tassa sui
rifiuti (TARI)”, approvato con Deliberazione C.C. n. 3 del
15/02/2021;

Vista la Legge 160/2019, art. 1, comma 738, con il quale vengono
mantenute in vita le disposizioni relative alla disciplina della
TARI, contenute nella precedente Legge di Stabilità 2014 n.
147/2013 dai commi da 641 a 668;

Visto l’art. 6 del D.L 25.05.2021, n.73 (c.d. Sostegni bis) che,
“al fine di attenuare l’impatto finanziario sulle categorie
economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o che hanno
subito riduzioni nell’esercizio delle rispettive attività”, ha
previsto l'assegnazione di un contributo per complessivi 600
milioni di euro, finalizzato alla concessione da parte dei
Comuni di una riduzione della Tari alle citate categorie
economiche;

Preso atto che il D.M. del 24/6/2021 ha definito gli importi
spettanti ai comuni attribuendo al Comune di Marcallo con Casone
€ 40.239,16, specificando che tali contributi sono a
destinazione vincolata alla copertura delle riduzioni della
Tariffa rifiuti in favore delle utenze non domestiche
maggiormente colpite dagli effetti economici dell’emergenza
sanitaria, chiuse o soggette a restrizioni;

Considerato che, al fine di assegnare i contributi sopra
indicati, i Comuni devono definire i criteri per concedere il
contributo a compensazione della Tari 2021 a favore delle utenze
non domestiche che, pur non chiuse o con restrizioni
nell’esercizio dell’attività, hanno subito un rilevante calo
dell’attività per effetto del Covid e in particolare per la
limitazione alla libera circolazione delle persone;

Richiamata la propria deliberazione n.40 del 13/05/2021 avente
ad oggetto: “Approvazione agevolazione TARI utenze non
domestiche – Acconto Anno 2021 - Emergenza COVID-19” con la
quale si sono introdotti per le sole utenze non domestiche,
interventi agevolativi volte a ridurre il carico tariffario a
quelle attività che, conseguentemente agli effetti dei
provvedimenti governativi e regionali, hanno subito un disagio
economico ed in particolare si è applicata una riduzione alla
TARI – acconto anno 2020 quantificata nel 50% sul totale del
tributo dovuto in acconto a favore degli utenti che ne hanno
fatto richiesta, finanziata da mezzi propri del Comune;

Ritenuto, pertanto, di individuare i criteri per la
distribuzione del contributo ministeriale sopra indicato a
beneficio delle categorie di utenze non domestiche, che a causa
dell’emergenza sanitaria collegata alla diffusione del virus
Covid-19, sono state costrette a sospendere la loro attività, o
a esercitarla in forma ridotta a seguito dei provvedimenti
nazionali e regionali che ne hanno disposto la sospensione
parziale o totale, o che più di altre abbiano subito una
contrazione nelle attività specificando quanto segue:

Il contributo è a compensazione della tari dovuta a saldo-
2021 per le sole utenze non domestiche che dichiarano di aver
avuto il disagio sopra indicato mediante presentazione di
apposita istanza sul modello A allegato al presente atto da
inoltrare al Comune entro il 15/12/2021;

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 28-10-2021 Pag. 2 COMUNE DI MARCALLO



Il contributo è erogato sottoforma di riduzione all’importo-
dovuto per la TARI a SALDO anno 2021 fino ad un massimo del
50% del TOTALE TRIBUTO DOVUTO anno 2021;
Per le utenze che hanno già beneficiato della riduzione in-
acconto 2021 il contributo massimo sarà comunque il 50 % del
tributo dovuto anno 2021 al netto del contributo già
percepito;
Il contributo verrà erogato tenuto conto delle risorse a-
disposizione dell’Ente (D.L. 73/2021); qualora l’ammontare
delle domande pervenute fosse superiore al fondo stanziato si
procederà al ricalcolo in misura proporzionale;

Preso atto che la spesa derivante dalla presente deliberazione
trova copertura nel contributo assegnato al Comune di Marcallo
con Casone con D.M. del 24/06/2021;

Visti:
lo Statuto Comunale;-
il regolamento di contabilità;-
Visto il D. Lgs. 267/2000.-

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
267/2000, allegati al presente atto;

Con voti unanimi resi e verificati in conformità di legge,

D E L I B E R A

Per quanto esposto in premessa e che si intende parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione,

di approvare i criteri per l’erogazione di contributi1.
compensativi da applicare al calcolo della TARI non
domestica per l’anno 2021 mediante riduzione TARI alle
utenze non domestiche che dichiarano di aver subito un
disagio economico a seguito emergenza epidemiologica
Covid19, relativamente alla propria attività e che
presentano apposita richiesta, specificando che:
il contributo è a compensazione della tari dovuta a saldo-
2021 per le sole utenze non domestiche che dichiarano di
aver avuto il disagio sopra indicato mediante
presentazione di apposita istanza sul modello A allegato
al presente atto da inoltrare al Comune entro il
15/12/2021;
il contributo è erogato sottoforma di riduzione-
all’importo dovuto per la TARI a SALDO anno 2021 fino ad
un massimo del 50% del TOTALE TRIBUTO DOVUTO anno 2021;
per le utenze che hanno già beneficiato della riduzione in-
acconto 2021 il contributo massimo sarà comunque il 50 %
del tributo dovuto anno 2021 al netto del contributo già
percepito;
il contributo verrà erogato tenuto conto delle risorse a-
disposizione dell’Ente (D.L. 73/2021); qualora l’ammontare
delle domande pervenute fosse superiore al fondo stanziato
si procederà al ricalcolo in misura proporzionale;

di approvare il modello di domanda di agevolazione (allegato2.
A) di cui al punto precedente;

di dare atto che la spesa derivante dalla presente3.
deliberazione trova copertura nel contributo assegnato al
Comune di Marcallo con Casone con D.M. del 24/06/2021;

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 28-10-2021 Pag. 2 COMUNE DI MARCALLO



Indi, stante l’urgenza di provvedere,

LA GIUNTA COMUNALE

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 del D. Lgs n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 28-10-2021 Pag. 2 COMUNE DI MARCALLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO
COMUNALE

Roma Marina              Annecchiarico Antonella

________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal giorno 09-11-2021.

Marcallo con Casone, li 09-11-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Annecchiarico Antonella

________________________________________________________________
□ La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai
sensi dell'art.134 comma 4 del decreto legislativo 18.8.2000,
n.267.

Marcallo con Casone , li 28-10-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
   Annecchiarico Antonella

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 28-10-2021 Pag. 2 COMUNE DI MARCALLO


